
co ca -co la hbc Pol ska w ro ku 2007 roz po czę ła zde cy -
do wa ną wal kę z pa le ta mi nie speł nia ją cy mi wy ma ga nych
stan dar dów. Na wstę pie pod ję te zo sta ły dzia ła nia we -
wnątrz or ga ni za cji. Pierw szym kro kiem by ło po wie rze -
nie ca łe go za gad nie nia pa le to we go jed nej oso bie – pra -
cow ni ko wi dzia łu ope ra cyj ne go, któ ry był per so nal nie
od po wie dzial ny za rów no od stro ny ope ra cyj nej jak
i kosz to wej. Stwo rzo no no wą pro ce du rę do ty czą cą ob -
ro tu pa le ta mi, wdro żo ną z po cząt kiem 2008 ro ku. Wy -
pra co wa ny zo stał przej rzy sty spo sób ra por to wa nia ob -
ro tu pa le ta mi. Prze szko lo no wszyst kich pra cow ni ków
ma ga zy nów oraz prze woź ni ków. W pro ces zo sta ła za an -
ga żo wa na ka dra me ne dżer ska. dzię ki tym dzia ła niom
nie tyl ko wzro sła wie dza z za kre su sa me go pro ce su ob -
ro tu pa le ta mi, ale tak że świa do mość kosz tów zwią za -
nych z tym za gad nie niem. 

co ca -co la hbc Pol ska zde cy do wa ła się na po wie rze -
nie go spo dar ki pa le to wej wy spe cja li zo wa nej fir mie, któ -
ra nie tyl ko zaj mo wa ła się sor to wa niem, na pra wą,
a w póź niej szym eta pie tak że le ga li za cją pa let, ale tak -
że po mo gła zdia gno zo wać wie le ob sza rów, dzię ki któ -
rym moż na by ło uszczel nić ca ły sys tem pa le to wy. za pro -
szo no do współ pra cy tak że wy spe cja li zo wa ną fir mę od -
po wie dzial ną za uty li za cję zło mu drew nia ne go zgod nie
z pra wem.

Po nad to, prze pro wa dzo no sze reg dzia łań z do staw ca -
mi oraz od bior ca mi, skon cen tro wa nych na od bior cach
sie cio wych, z któ ry mi usta lo no przej rzy ste kry te ria do -
ty czą ce stan dar dów pa let, za sad usta la nia sald pa le to -
wych, a tak że ich wy mia ny. dzia ła nia te z pew no ścią do -
pro wa dzi ły do po pra wy pro ce su, a przy oka zji za cie śni -
ły współ pra cę po mię dzy wszyst ki mi je go uczest ni ka mi.

rów no le gle wzmoc nio na zo sta ła współ pra ca z or ga ni -
za cja mi od po wie dzial ny mi za pro ble ma ty kę pa let w Pol -
sce. Przede wszyst kim ści śle współ pra co wa no z Pol skim
Ko mi te tem Na ro do wym ePAL, któ ry jest od po wie dzial -
ny mię dzy in ny mi za stan dard pa let eUr. PKN ePAL prze -
pro wa dził szko le nia, a z je go przed sta wi cie la mi kon sul -
to wa na by ła więk szość wpro wa dzo nych zmian w pro ce -
du rach co ca -co la hbc Pol ska. za cie śnio no tak że współ -
pra cę z Po ro zu mie niem ecr. dzię ki te mu moż li wa sta ła
się wy mia na do świad czeń i wie dzy z naj waż niej szy mi
uczest ni ka mi ob ro tu pa le to we go w Pol sce, jak rów nież
fir ma mo gła uczest ni czyć w two rze niu stan dar dów ob -
ro tu pa le ta mi. jed nym z przy kła dów ta kie go uczest nic -
twa jest współ two rze nie Kart oce ny Pa let. okre so wo,
fir ma co ca -co la hbc Pol ska pod da wa na jest po śred niej

kon tro li or ga ni za cji au dy tor skiej SgS, któ ra kon tro lu je
mię dzy in ny mi stan dard pa let eUr. Wszyst kie te dzia ła -
nia mia ły do pro wa dzić do stwo rze nia przej rzy stych za -

sad ob ro tu pa le ta mi, a tak że ogra ni czyć kosz ty zwią za -
ne z ich użyt ko wa niem. Ana li za wy ni ków wska zu je, że
kro ki pod ję te w 2008 ro ku przy nio sły fir mie zna czą ce
ko rzy ści. 
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jacek Stępniewski1

coca-cola hbc Polska

1 j. Stępniewski jest dyrektorem operacyjnym coca-cola hbc Polska (przyp. red.).
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Licz ba pa let eUr prze zna czo nych do dal sze go ob ro tu
wy ni ka przede wszyst kim z se zo no wo ści fir my co ca -
-co la hbc Pol ska. okres zi mo wy to czas, gdy pa le ty
uży te do dys try bu cji są po bie ra ne z pla ców ma ga zy no -
wych. okres let ni to czas ko rzy sta nia z pa let znaj du ją -
cych się w sze ro kim ob ro cie ryn ko wym, co ma nie ste ty
prze ło że nie na ich ja kość w mo men cie ich zwro tów
do za kła dów. 

Fir mie uda ło się pod nieść licz bę na pra wia nych pa let
do śred nie go po zio mu 9% w ro ku 2008. Wy nik ten jest
z jed nej stro ny sa tys fak cjo nu ją cy, po nie waż na pra wia -
na jest więk sza licz ba pa let, co ogra ni cza ich za ku py.

z dru giej jed nak stro ny na pra wy pa let nie by ły by ko niecz -
ne, je śli z ryn ku wra ca ły by je dy nie pa le ty w do brym sta -
nie. ry nek pa le to wy w Pol sce nie jest jed nak jesz cze do -
sko na ły, więc po rów nu jąc da ne z po przed ni mi la ta mi,
wy nik 9% jest za do wa la ją cy z punk tu wi dze nia fir my.

W 2007 ro ku uty li za cja pa let wy no si ła śred nio 20%.
Pod ję te dzia ła nia, o któ rych mo wa po wy żej, za owo co -
wa ły naj więk szym suk ce sem – ogra ni cze niem uty li za cji
pa let do śred nie go po zio mu 9% w 2008 ro ku. ta ki wy nik
ma ogrom ne zna cze nie z dwóch po wo dów – w re zul ta -
cie fir ma ogra ni czy ła za kup no wych pa let oraz zre du ko -
wa ła swój ne ga tyw ny wpływ na śro do wi sko na tu ral ne.

dzia ła nia te przede wszyst kim przy no szą ogra ni cze -
nie kosz tów. W przy pad ku co ca -co la hbc Pol ska ko rzy -
ści jest wię cej. Wzrost świa do mo ści pro ble ma ty ki pa le -
to wej, ogra ni cze nia ne ga tyw ne go wpły wu na śro do wi -
sko na tu ral ne oraz za cie śnia nie part ner skiej współ pra cy
z in ny mi uczest ni ka mi pro ce su to ob sza ry ma ją ce du żą
war tość dla fir my. Sys te mo we po dej ście fir my do ob ro -
tu pa let jest przy kła dem re ali za cji jed nej z pod sta wo -
wych za sad fir my – wy zna cza nie stan dar dów ryn ko wych
w każ dym ob sza rze swo jej dzia łal no ści. 

W związ ku z dzia ła nia mi, ja kie fir ma co ca -co la hbc
Pol ska wpro wa dzi ła, za za an ga żo wa nie w utrzy ma niu
stan dar du pa let eUr oraz za wy trwa nie w co dzien nej
wal ce z „sza rą stre fą ” na ryn ku pa let, Pol ski Ko mi tet Na -
ro do wy ePAL uho no ro wał fir mę na gro dą „zło ta Pa le ta”.
jest to pre sti żo we wy róż nie nie dla uczest ni ków pro ce su
ob ro tu pa le ta mi, któ rzy po tra fią przede wszyst kim wła -
sny mi si ła mi do pro wa dzić do zna czą cych suk ce sów na
ryn ku pa le to wym.
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